[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2014 № 1862
О внесении изменений в постановление
Администрации города Рубцовска

Алтайского края от 29.12.2011 № 5420
«Об утверждении Положения о системе
оплаты труда работников муниципальных

бюджетных образовательных учреждений

дополнительного образования детей

города Рубцовска (детских музыкальных,

художественных школ, школ искусств),
подведомственных МКУ «Управление

культуры, спорта и молодежной

политики» г. Рубцовска»

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 29.12.2012                         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 52 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска  Алтайского края от 29.12.2011 № 5420 «Об утверждении Положения                                    о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей города Рубцовска (детских музыкальных, художественных школ, школ искусств), подведомственных МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной  политики» г. Рубцовска» (с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 08.04.2013 № 1997) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

 «1. Утвердить Положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей города Рубцовска (детских музыкальных, художественных школ, школ искусств), подведомственных МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной  политики» г. Рубцовска (приложение).»;

1.2. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Ввести систему оплаты труда для работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной  политики» г. Рубцовска, с 01.01.2012.»;

          1.3. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3. Установить, что заработная плата работников (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с новыми системами оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной  политики» г. Рубцовска, при условии сохранения должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.»;

1.4. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной  политики» г. Рубцовска, разработать качественные показатели по результатам труда работников, условия и размеры выплат, установив их в коллективных договорах, локальных нормативных актах, принимаемых с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников.»;

2. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей города Рубцовска (детских музыкальных, художественных школ, школ искусств), подведомственных МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной  политики» г. Рубцовска, утвержденное постановлением Администрации города Рубцовска  Алтайского края                       от 29.12.2011 № 5420 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 08.04.2013 № 1997) следующие изменения:

2.1. Пункт 1.1. раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.1. Положение о системе оплаты труда работников муниципальных  бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей города Рубцовска (детских музыкальных, художественных школ, школ искусств), подведомственных МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной  политики» г. Рубцовска, (далее по тексту – «Положение» в соответствующем падеже) разработано в соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации и регулирует взаимоотношения в сфере оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной  политики» г. Рубцовска, (далее по тексту – «образовательные учреждения» в соответствующем падеже), финансируемых за счет средств бюджета города Рубцовска.»;
2.2. Подпункт 3.1.1. пункта 3.1. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1.1. Базовый оклад работника является составной частью должностного оклада работника.

Размер должностного оклада работника исчисляется по формуле:

Бо=Б+Б*К1+Б*К2…+Б*Кn+КП

где:

Бо - размер должностного оклада работника;

Б -величина базового оклада;

К1, К2…Кn- коэффициенты, предусмотренные п.3.4.

КП – ежемесячная денежная компенсация для педагогических работников на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями.

Размеры базового оклада педагогическим работникам устанавливается руководителем образовательного учреждения на основе занимаемых ими должностей (приложение 1).»;

2.3.  Часть третью пункта 3.2. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«Отнесение должностей работников к профессиональным квалификационным группам производится на основании приказов Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 05.05.2008               № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования», от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии», от 28.05.2008 № 247н                                «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»,                 от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»,                             от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии».»;

2.4. Пункт 3.4. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.4. Для работников образовательного учреждения может быть предусмотрено установление повышающих коэффициентов к окладу и ставке:

за уровень образования;

за наличие квалификационной категории;
за наличие стажа педагогической работы или стажа в отрасли;

за наличие почетного звания, отраслевых наград;

за наличие ученой степени по профилю образовательного учреждения или педагогической деятельности;

иные выплаты, предусмотренные действующим законодательством;

персонифицированная доплата;

персональный повышающий коэффициент к окладу и ставке.

Решение о введении соответствующих показателей принимается образовательным учреждением с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Повышающие коэффициенты к окладу устанавливаются на определенный период времени в течении соответствующего календарного года.»;

2.5. Пункт 3.6. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.6. При переходе на новую систему оплаты труда категории, присвоенные работнику ранее по результатам аттестации, не требуют подтверждения. Для руководителя и заместителей руководителя квалификационные категории присваиваются по результатам педагогической деятельности.»;

2.6. Пункт 3.7. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.7. Повышающий коэффициент за наличие стажа педагогической работы или стажа в отрасли составляет:

до 0,10 – при наличии стажа от 3 до 5 лет;

до 0,15 – при наличии стажа от 5 до 10 лет;

до 0,20 – при наличии стажа от 10 до 15 лет;

до 0,25 – при наличии стажа свыше 15 лет.»;

2.7. Пункт 3.10. раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции:
«3.10. Персональный повышающий коэффициент к базовому окладу устанавливается с учетом уровня профессиональной подготовки работников образовательного учреждения, сложности и важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов.»;

2.8. Пункт 3.12. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.12. Решение об установлении персонального повышающего коэффициента и его размерах принимается начальником МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной  политики» г. Рубцовска (далее – Управление) персонально в отношении конкретного руководителя. Рекомендуемый размер повышающего коэффициента – до 3,0.»;

2.9. Пункт 3.13. раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции:
«3.13. Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых                               в процентном отношении к окладу.»;

2.10. Пункт 5.10. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:

«5.10. Премирование осуществляется по решению руководителя образовательного учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда, а также за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных образовательным учреждением на оплату труда.»;

2.11. Пункт 6.5. раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6.5. Оклады заместителей руководителя образовательного учреждения, главного бухгалтера устанавливаются на 10-30 процентов ниже базового оклада руководителя.»;

2.12. Пункт 8.2. раздела 8 Положения дополнить частью второй следующего содержания:
«В случае, если месячная заработная плата работников, полностью отработавших в этот период норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), оказывается ниже минимального размера оплаты труда, установленного действующим законодательством, им выплачивается персонифицированная доплата в размере разницы между сложившейся месячной заработной платой и установленным минимальным размером оплаты труда.».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время».

4.  Настоящее постановление вступает в силу после опубликования                       в газете «Местное время».

5. Действие подпункта 2.2. пункта 2 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2013.

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести​теля Главы Администрации города Рубцовска А.А. Мищерина.
Глава  Администрации

города  Рубцовска                                                                             В.В. Ларионов